q

creaturæ. De his lignis legitur Leuit. 6. Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subiiciens ligna manu per singulos dies. Illos qui non incitantur ad Deum amandum, tot & tantis beneficiis accusare poterunt etiam ferre quæ beneficia sentiunt, ut ait Seneca: Ecce etiam canes amant benefactores suos. Refertur etiam de quodam leone quem quidam miles à serpente liberavit, quod à milite recedere noluit: quid ego excusationem habebut, qui deserentes redemptorem suum, serpenti inferni adhærerent? Si lapides cauantur à guttis aquæ assidue cadentia, quam excusationem habebunt corda dura quæ non emollirent assidue Dei beneficia? Quasi infinitæ sunt creaturæ quarum non quæque sufficeret ad monendum hominem ad amorem atriū hominis, si eam sibi dedisset. Quomodo ergo non sufficiunt vniuersæ creaturæ ad accedendum hominem ad amorem Dei? ¶ Ad amandum Deum incitare possunt & bona & mala. De bonis iam ostensum est quæ vniuersa sunt Dei dona. De illis verò facile est idem ostendere, cùm sint flagella patris misericordiarū erudiantis filios suos ex amore paterno procedentes. Apoc. 3. Ego quos amo, arguo & castigo. Hebr. 12. Quem agit Deus castigat. Et non solum mala peccata possunt incitare Dei amorem: sed etiam mala culpa quæ Dei misericordia simulat in his qui nondum penitent, ut saltem quandoque niteant, vel remittit his qui penitent, vel à quibus custodiuntur qui sibi adhærerent. Aug. in lib. de Virginitate: Vos, inquit, ut animissimè diligatis, cui diligendo à coniugiorum nexibus liberari, deputate vobis tanquam omnino dimissum quicquid vobis non est illo regente commissum. Multo fortius debet diligere illum qui quæcunq; flagitosis ad se conuersis dimisit ea cadere non permisit. Quid habes quod non accepisti? aut peruersitate minus diligis à quo plus accepisti? Cogita omnes peccata sic peccata tanquam dimittantur, à quibus Deus cedit ne committantur. Noli modicum diligere, quasi à quo modicum dimissum est: sed potius multum diligere, à quo multum tributum est. Si enim diligit cui donatum est ne restaret: quanto magis diligere deber cui donatum est ut habet. ¶ Et notandum est, quod cùm quatuor de causis aliquid soleat diligere, scilicet de causa artinentiæ, vel quia in eo delicia inuenitur, vel quia beneficiis iam datis amari meruit, vel quia beatitia ab eo sperantur, his quatuor de causis amandus est. ¶ Causa artinentiæ, cùm ipse sit pater. Math. 23. Patrem non vocare vobis super terram. Vnus est enim pater uester qui in

DE CHARITATE.

243

lis est. Et qui erat pater, factus est frater. Matt. v. 1. Nuntiare fratribus meis ut eant in Galilæam. Et qui erat dominus, factus est seruus. Bernard. loquens de filio Dei incarnato: Non hoc loco, inquit, predicatur magnus dominus & laudabilis nimis, sed parvus dominus & amabilis nimis. Parvulus utiq; qui natus est nobis, ipse voluit nasci in mundo isto, & quasi fieri de terra nostra, ut amabilior esset nobis: non enim solent homines amare dominos de terra aliena. Ipse voluit in similitudine hominum fieri, ut hominibus esset amabilior. Similitudo enim ad amorem facit. Eccles. 13. Omne animal diligit simile sibi. Ipse humanam naturam diuinę voluit associari in una persona, nunc quam ab ea separandam in signum amoris, ut sic saltem amemus à quo agnoscemus nos amari. Deus etiā amandus est à nobis, quia in eo sunt summe deliciae. Psal. Delectationes eius in dextera tua usq; in fine. Itē amandus est, quia beneficiis suis hoc meruit. Bern. in lib. de diligendo Deo: Multū meruit Deus de nobis, qui etiam immeritis seipsum dedit nobis. Quid enim melius scipio poterat dare vel ipse? Ergo, si Dei meritum quaeritur, illud est præcipuum: quia ipse prior dilexit nos. 1. Ioan. 4. Dignus planè qui reamerit præseruit si aduerteretur quis, quos, quantumque amauerit. Quis enim nonne is cui omnes spiritus consententur: Deus meus es tu: quoniā bonorum meorum non egesset. Vera huius charitas maiestatis: quippe non querentis quae sua sunt. Quibus autem tanta charitas exhibetur? Cū adhuc, inquit, inimici essemus, reconciliati sumus Deo. Dilexit ergo Deus & gratos & inimicos. Sed quantū? Sic Deus dilerit mundum, ait Ioannes, ut filium suum unigenitū daret. Sic meruit iustus impiis, summis infirmis, omnipotens infirmis. Idem in comedebat paucis quod dictū est repetā, prior ipse dilexit nos tantus & tantum, & gratis, tantillos & tales. Itē amandus est à nobis propriet beneficia quae ab eo speramus. De quibus require in tractatu Speci, cap. 5. Item notandum est quod ad amorem Dei, nos incitare potest amicitia eius utilitas, & inamicitiarum eius dianitas, & amici huius fidelitas. Utilitas, quia nihil fructuosius esse potest quam à Deo diligiri, iuxta verbum Bernardi, ipse diligentibus se peccata remittit. Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Ipse eos erudit. Eccles. 2. Diligit Deum, & illuminabuntur corda vestra. Grego. Interdu compositionis ardore tantæ subtilitatis est vis amoris, ut hanc ne ipse animus possit comprehendere, qui hanc illuminatus meruit habere. Ipse eos custodit. Psalm. Custodit dominus omnes.

q 2

diligentes sc. Ipse ad suavitatem sue cōtemplationis etiam p̄xienti admittit. Grego. in Moral. Si quis ad contemplationem studium properat: semet ipsum prius subtiliter interroget, quem amat. Machina quippe mētis est vis amoris, qui hanc dā à mūdo extrahit, in alto sustollit. ¶ Utilitas huius amici sicut aliorū amicorū in necessitate apparet, vt in infirmitate à qua se potest liberare, cūm alij amici nō possunt: & in morte, quia alij amici defunctū deserunt, & amicus iste eum suscepit. Mihi In voluntate tua deduxisti me: & cum gloria suscepisti me. In iudicio vbi non habebit amicū cui Deus erit inimicus. Ed. 20. Fatuo non erit amicus. Omnia sunt amica ei, cui Deus amicus: quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur bonum. Roni. 8. Inimicitarū etiam Dei damnositas incitat test ad amandum Deū. Omnia enim sunt inimica inimicis Dei. Et iā ipsimet sunt sibi inimici. in Psal. Qui diligit iniquitatem, odit animā suā. In futuro verò magis apparebunt hā inicitia, quando pugnabit orbis terrarū contra insensatos. Se Greg. Offenso creatore omnis creatura damnatum habet. Ipsimet si esse possent vellent se nō esse. Ipsi etiā sancti quietum amauerunt peccatores in præsenti, latabuntur cum virint vindictā. ¶ Fidelitas etiam huius amici ad idem porticitate. Eccle. 6. Amico fidei non est cōparatio. & non est dignitatem argenti & auri. ¶ Alij amici quadrupliciter inveniuntur infideles. ¶ Primo, quia aliquādo non amant, licet amem, sed non sic est de amico isto. Prouer. 8. Ego diligenter medego. Ioan. 14. Qui diligit me, diligitur à Parre meo, & ego gam eum. ¶ Sectundo, quia tempore adversitatis desinunt amici. Eccles. 6. Est amicus secundum tempus suum, & non permittit in tempore tribulationis. Sed nō est sic in amico isto. Prog. 17. Omni tempore diligit qui amicus est (Christus scilicet) & ter in angustiis cōprobatur. ¶ Tertio, quia qui amat viucenti fūt mortuorū, spoliātes eos bonis suis. Eccle. 6. Est amicus qui convertitur ad inimicitias: amicus verò iste in morte cōsiderat se esse amicū: spiritū enim qui de habitat corporis exit, in cælestē habitaculum recipit. ¶ Quarto, amici patris inimici sunt filiorum, sed amicus iste propter trem filios amat, quandoque vsq; in decimam generationem. Exo. 20. Ego sum dominus Deus tuus, &c. facies misericordiam in millia his qui diligunt me. Et ut breuiter dicā, Beatus est dominum debito modo amar: & vñ illi qui eum debito non amat. August. 4. lib. Confes. Beatus qui amat te, & amicū

is etiam in te, & inimicum propter te. Solus enim nullū charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur: te nemo amittit nisi qui dimittit. Idē, Hæc omnia bona sunt: sed vē tibi si amaueris conditā, & deserueris conditorem. Item 8. libro de Trinit. Cūm aliqua non amentur, nisi quia bona sunt, pudeat eis inhārendo non amare ipsum bonum vnde bona sunt.

De his quæ poslunt hominem incitare ut Deū amet, cap. IIII.

Dilectio de his quæ poslunt hominem incitare ut Deū amet, dicendum est de his quæ faciunt ad hoc ut aliquis ametur a Deo. Septem verò sunt, quæ ad hoc valere poslunt. Primum est sapientia. Sapientia infinitus thesaurus est hominibus, quo qui vñi sunt, participes facti sunt amicitia Dei, Et in eodem: Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Nouit dominus, quod de amicitia stultorum prouenit damnum & dedecus, ideo non vult habere amicitiam cū stultis. Prover. 14. Acceptus est regi minister intelligens. Secundum est misericordia, quæ effectus est sapientia. Iac. 3. Quæ desursum est sapientia, primum quidē pudica est, id est, pudicū faciens. Propter munditiam vocatus est Ioannes discipulus quem diligeret Iesus. Io. vlt. Prover. 22. Qui diligit cordis munditiam propter gratiam labiorum suorū, amicum habebit regem. Can. 6. Dilectus meus mihi & ego illi, qui pascitur inter lilia. Puritate tuam delectatur. Sap. 6. Incorruptio facit proximam esse Deo. Tertium est māsuetudo quæ multum assimilatur Deo, cuius bonitatem alicuius malitia non perturbat: & ideo Deo amabitur. Propter mansuetudinem Moyses qui erat mansuetissimus super omnes homines qui morabantur super terram, Num. 12. specialiter amicus Dei fuit. Eccles. 45. Dilectus Deo & hominibus Moyses. Quartum est liberalitas, quæ multum assimilatur Deo, qui ex liberalitate fecit quicquid fecit, creaturas rationales ut eis daret: alias creature, ut eas daret. Sen. Qui dat beneficia Deum imitatur. Maxime verò Deum imitabitur qui pauperibus nihil iudicaverit quam misereri pretiosius. Liberalitas ratione similitudini, hominem reddit Deo amabilem. 2. Corin. 9. Hilarem datorum diligit Deus. Quintum est, humilitas propter quam David fuit vir secundum cor Dei. 1. Reg. 15. Matt. 9. In signum amoris quem hatet Deus ad humiles, Deus amplexatus est parvulū. Et Benjamin frater minimus, Gen. 43. vocatus amansissimus domini. & Deut. 33. Sextum est dilectio. Diligit enim dominus eos qui se diligunt: alioquin esset iniquitas. Bern. in epistolis: Nemo se amat diffidat qui tam amat.

q 3

Libenter Dei amor nostrū quē praeuenit subsequitur. Namq; modo reāmare pigebit, quos amauit necdum amantes. Q; primum est temporalium contemptus. Matt. 19. Si vis perfici esse, &c. Gl. interli. In dilectione Dei. Senec. Nemo dignus Dei qui opes non contempsit. Temporalia amata iniquinat. In verbū Ber. Ideo anima temporalia amans quasi iniquinata, digna est Dei amore. Aug. in lib. Soliloquiorum. Si alicuius p̄chitæ fœminæ amore flagraret, iure se tibi nō daret si aliud quicquam præter se amari compensisset. Sic qui in bonis cōtibilibus amorem suum ponit, Dei amore est indignus.

De modo amandi Deum.

C A P. V.

Equitur de modo amandi Deum. Modus autem diligēre Deum, est sine modo diligere: vt ait Bern. in lib. de diligētiōne Deo. Idem ad fratres de monte Dei: In dilectione Dei non ratio, non alia discretio est, nisi vt sicut ille cū dilexi sit non finem dilexit nos: sic si fieri potest, nos in infinitum diligēcum. Sicut beatus vir qui in mandatis eius cupit n̄ misericordiam nullum finē vel terminū habere debeat deuotio amantis terminos suos & fines & regūlas habere debet actio operis. Idem etiā ostendit modum amandi Deū esse, vt amens quantum possumus, dicens ita: Deus meus, adiutor meus, gām te pro dono tuo, & modo meo, minus quidē iusto, scđ ne non miuus posse meo: qui etiā quantū debeo non possum possum tamē ultra quam possum. Potero verò plus, cum p̄donare dignaueris: nunquam tamē prout dignus haberis. Quidam etiā amandi Deum ostendit Deut. 6. his verbis: Diligē dominū deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, ex toto fortitudine tua. Itē Matt. 22. Diliges dominū Deum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & in tota mente tua. Verū deū. videntur pertinere ad illas tres vires animæ, quæ sunt rationalis, vis cōcupisibilis & irascibilis. Fortitudo enim tertio loco ponitur, ad irascibile pertinet. Verba vero Mānū videtur pertinere ad illas tres vires animæ, quæ sunt intellectus, & memoria. Vnde mēs cuius est memorari, tertio loco ponitur. Lucas vero 10. vtrūq; viderur tāgere, dicens, Diligē minū Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua. Et accipias id hoc q; dicitur, ex omnibus viribus tuis: & per hoc quod dicitur in Deut. ex toto fortitudine tua. ¶ Et notādū, q; secūdū Gasparis verba, Ex toto corde tuo, &c. ad inculcationē ponuntur, cūdū Aug. totalitas ista aliter accipienda est prout comp̄

statui patriæ: aliter prout competit statui vita. Secundum, quod competit statui patriæ attributum in hoc totalitas ista, q̄ omnes motus animæ ad Deū referantur: & sic nō impletur in vita præceptū illud: nisi forsitan ad tempus breve à viris perfectissimis. Tamen secundū Aug. ideo præcipitur: quia nō recte curritur, si quod currēdū est, negligatur. Quomodo autē sciretur si nullis præceptis ostenderetur? Et in præcepto affirmatio potuit præcipi, quod nō paret in vita impleri: quia præcepto affirmatio non obligatur q̄s vt illud implete semper: sed vt implete illud loco & tempore Nullū verò præceptum negatiuum potuit esse simile huic. Illud enim obligat vt semper impleteatur: & idco necessariò hominē ficeret transgresorem. Ber. Mandata impossibilia non fecerunt transgresores homines, sed humiles. Secundū vero, q̄ cōperit statui vita, totalitas ista in hoc attributum, quod nulius motus sit in anima amori Dei contrarius, nec aliquid præter Deū propter se ametur. Ad primū pertinet illa expositio Aug. Toto corde, id est, intellectu, sine errore: tota anima, id est, voluntate, sine contradictione: tota mente, id est, memoria, sine obliuione. Ad secundū pertinet q̄ dicit August. in lib. 3. de doctrina Christiana, cū ait, Toto corde, tota anima, tota mente: nullā vitæ nostræ partem reliquit quæ vacare debeat, & quasi locū dāre & alia re velit frui: sed quicquid aliud diligendum venerit in animū, illuc rapiatur, quod tot⁹ dilectionis imperus currit. Frustram amorem inhærcere alicui rei propter seipsum: vix ait Aug. Idem Aug. in lib. Soliloquiorum: Ego non puto ullarū rerum vocandum cupiditatē quæ propter aliud requiritur. Idem in eodem: Iam certe ostendisti nihil aliud me amare quam sapientiam. Siquidem q̄ non propter se amat, nō amat. Ego autem solā perse amo sapientiā, cetera verò adesse mihi volo, vel desidero propter ipsam. Loquitur de sapientia in certa. Cōtra totalitatem huc perfectionem amoris diuini, solus ille amor est, quo amat aliquid præter Deū, non propter Deū. Aug. 10. lib. Confessionum: Domine, minus te amat, qui tecum aliquid amat, q̄ nō propter te amat. Modus ergo amandi Deū est, ut ipse amatur super omnia, & propter se. Secundum Ber. verò sic exponitur verbum prius positū, Diliges &c. toto corde, id est, sapienter: tota anima, id est, dulciter: tola virtute, id est, fortiter vel perseveranter. Idem. Disce Christiane à Christo, quemadmodū diligas Christum. Disce amare dulciter, prudenter, fortiter: dulciter, ne illecti: prudenter, ne decepti: fortiter, ne oppressi ab amore domini auertamur. Idem, Non abduci blanditiis, non seduci

fallaciis, nec iniuriis frangi: toto corde, tota anima, tota vi-
 te diligere est. Idem exponens quid sit amare dulciter, sapie-
 ter, & fortiter: Dulciter, inquit, amat, qui Christo passo cōpas-
 tur, compungitur & mouetur. Sapienter amat, qui ab ecclesie
 stici sensus puritate nulla deuiat verisimilitudine, & qui diffe-
 tionis metā nulla superstitione, vel leuitate, vel spiritus fensi-
 toris vehementia deserit. Amor foris est, quū nec vllā vi libe-
 rum, vel tormentorum, vel etiā metu mortis iustitia deserit.
 Item toto corde Deū diligere, qui gloriam in solo Deo querit.
 corde enim magnanimitias pertinens ad vim irascibilē intel-
 gitur. Anima vero potest referri ad concupiscibilem, cuius
 velle. Mens vero cuius est meditari ad rationalem. Tots en-
 his tribus viribus aliquis Deū amat, quū vis rationalis a
 Deo desiderat, & ab eo solo se posse sapientem fieri credit.
 quum vis cōcupiscibilis reputat Deum gaudium suū, & in
 solo gaudere querit, & quū vis irascibilis in illo solo glori-
 desiderat, aliam gloriam cōtemnens. Item notandum, quod to-
 corde sive intellectu Deū amat, qui intellectum suum in ob-
 quiū Christi captiuat, & qui studium suum Christo dat, &
 visione Dei toto desiderio anhelat. De primo legitur 2. ad C.
 10. In captiuitatem redigentes omnem intellectum in ob-
 quiū Christi. Et notandum, quod quadruplex debet esse cap-
 tio intellectus nostri. Prima vt in his que sunt fidei, Deo ob-
 diamus. Hilarius: Soli Deo de se credendū est, qui se solus
 uit. Secunda, vt male de nobis, & bene de proximo sentiamus
 nec. Quod homines libenter faciunt de aliis, de te apud te ma-
 existima. Tertia, vt sensum superioris nostri, sensu nostro pa-
 feramus, quod maximē faciendum est in religione. Ber. Lit.
 in paradiſo scientiae boni & mali, cēſura discretionis est in
 uerſatione religionis penes patrem spiritualem, qui diuinis
 omnia, ipse à nemine iudicatur, ipsius est discernere, alioꝝ
 dire. Quarta, vt circa nosmetipſos intendentis, ab aliis oculo
 auertamus. Ber. Temeripsum sollicitē custodi: & vt temerip-
 sum custodias, ab omnibus oculos auerte. Christo studiū suum de-
 qui ea qbus adiuuamur in Deū ab eis quibus impedimus, sag-
 citer fecernit, q̄ est prudentiæ: vt dicit Aug. Itē qui doctrinam
 Christū nescientē fastidit. Ber. Si disputes, aut cōferas, nō ipsi
 mihi nisi sonuerit ibi Iesus. Itē qui in creaturis Deū intelligit
 Aug. Vx illis qui diligunt nutus tuos pro te. Nut' tui sunt omnes
 creaturarū decus. Tota anima, sive tota volūtate amat, qui per
 fectē obedit, quē huc timor mali transitorij exterret, nec am-
 boni tran-
 tia Deū d-
 pediunt, &
 recognitan-
 tem anim-
 de alio qu-
 re fatue a-
 Bernar. sup-
 alind non
 Prou. 23. P-
 ministri i-
 fece te. Se-
 in te. Ex he-
 mirum si I-
 implere. Q-
 nius, & le-
 tur, non pr-
 videntur m-
 mundo, vt
 se ad ob-
 ru. Amor
 tumeliosus
 quod enim
 quasi amor
 pauperatur
 per amato-
 rē tempora
 spoliabunt
 rumus. Can-
 elle. Pocta:
 discedite se-
 Audacem fa-
 no captus a-
 data pro ec-
 spectu cōcilii
 sumelā pat-
 er illi desider-
 et. Esa. 26. A-
 na mea ad
 amans festu-
 bo

boni transitorij ab obedientia retrahit. Tota mente, seu memoria Deū diligit, qui ea quæ Deo displicant, & ab amore eius impediunt, obliuioni tradit, ut sunt iniuriae nobis illatae, quæ dum recognitantur, sunt quasi ferrum in vulnere, quod vulneris sanationem impedit. Itē qui ea quæ ad honorē Dei pertinet & salutem animarum memoria insigit, & quem magnus amor Dei de alio quam de Deo diu cogitare non finit: sicut solet accidere fatue amantibus, qui non possunt obliuisci id quod amant. Bernar. super Cant. O amor impetuose, qui præter te cogitare aliud non sinis. Deus vult habere amorē cordis nostri integrū. Ptole. 23. Præbe fili mi cor tuū mihi. Leuit. 3. Omnis adeps dominus in iure perpetuo. Augu. in sermone: Totum exigit te qui fecit te. Sed noli tristis esse, quasi nihil unde gaudeas remaneat in te. Ex hoc enim diligit te, qd̄ diligis Deum ex toto corde. Nec mirum si Deus velit habere cor integrum, quum sufficiat illud implere. ¶ Et notandum, quod amor Dei deber est rectus, strenuus, & latus, desideriis plenus. Rectus, ut Deus propter se ameritur, non propter temporalia. Ang. 15. lib. de Ciui. Dei: Boni ad hoc ridentur mudo, ut fruantur Deo. Mali autem contrā, ut fruatur mundo, vti volūt Deo. Aug. Vti est id quod in usum venerit, refert ad obtainendum illud quo fruendum est: alias abutit est nō. Amor quo aliquis amat Deum propter temporalia, tumultiosus est Deo. ¶ Temporalia enim præfert ei. Propter quod enim unumquodque amat, illud magis amatur. Itē est quasi amor meretricius. Meretrix enim amatorem suum deparatum abiicit. Hieremias 3. Quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic cōtempnit me domus Israēl. Hoc accidet tempore antichristi, quando Christus erit quasi pauper: spoliabunt enim qui ei adhærebunt. Amor talis etiam est caninus. Canis enim os nudatum carne deserens, strenuus debet esse. Poëta: Amor odit inertes. Item militia species amor est, discidite legnes: Non sunt hæc timidis signa ferenda viris. Itē: Audacem faciebat amor. Item: Nil certe est quod non efficiat no captus amore Ausit. Lætus etiam debet esse, dum tolerat inimicū, sed dicitur pro eo quem amat. Act. 5. Ibant Apostoli gaudentes à cōspectu cōcilij: quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu conuicti pati, desideriis plenis: quum enim maior ignis sit, scintille desideriorum ex ipso emicant. Daniel. 9. Vir desideriorum est. Esa. 26. Anima mea desiderabit te in nocte. David: Sicut anima mea ad Deum fontem viuunt. Bernard. super Cant. Animam amans fertur votis, trahit desideriis. Item: amor facundus est,